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Anotace

Cílem mé práce je přiblížit význam terénní sociální služby osobní asistence, resp.

jejího sebeurčujícího typu.

Má práce se skládá ze dvou celků – teoretické a praktické části. Teoretická část je

rozdělena do dvou hlavních kapitol; v první vymezuji odborné pojmy, které se v práci

vyskytují, ve druhé se věnuji osobní asistenci. Druhá kapitola se skládá se dvou hlavních

podkapitol. První pojednává o lidech s tělesným postižením jako o klientech této služby,

druhá je pak zaměřena na osobní asistenci. Praktická část této práce obsahuje dvě případové

studie uživatelů osobní asistence a dotazník určený jejich asistentům. Případové studie se

skládají z osobní anamnézy a polostrukturovaného rozhovoru zaměřeného na význam osobní

asistence pro její uživatele.

Annotation

The aim of my work is to outline an importance of a personal assistance as a social

service, esspecially its self-determinant type.

My work is composed of a teoretical and a practical part. The teoretical part is divided

into two main chapters; in the first I specify technical terms which are used in my work, and

in the second part I describe a personal assistance itself. Second chapter has two smaller

chapters. The first of this chapters discusses a people with physical disability as clients of this

social service, the second, more extensive chapter is focused on a personal assistance.

Practical part of this work contents two studies about concrete cases from users of the

personals assistance and a questionnaire which was given to their assistants. The case studies

consist of a personal past history and semi – structured dialogue about importance of a

personal assistance for its users.
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ÚVOD

Téma osobní asistence jsem si zvolila pro svou bakalářskou práci z několika důvodů.

V poskytování osobní asistence klientům s tělesným postižením mám několikaletou praxi. Na

základě zkušeností, které jsem si z této práce a z kontaktu s nimi odnesla, považuji osobní

asistenci za důležitou, nezastupitelnou a velmi aktuální. Jednou z jejích podstatných

charakteristik podle mého názoru je souvislost se zmírňováním či odstraněním společenských

důsledků tělesného postižení, tedy handicapu.

Jedná se o službu, která umožňuje či usnadňuje žít lidem s postižením v domácím

prostředí podle vlastních představ. Umožňuje jim také studovat, pracovat, zapojit se do

společenského života, rozhodovat o trávení volného času a realizovat mnohá přání. Služba

klientům pomáhá v uskutečňování svých možností, seberealizaci a usnadňuje jejich

začleňování do společnosti. Klienti zde nejsou objekty péče nebo pasivními příjemci pomoci,

ale aktivními organizátory svých dnů a tvůrci svých jedinečných životních příběhů. Díky

osobní asistenci mnohdy odpadá důraz na klientova omezení a přesouvá se pozornost na jeho

možnosti.

Poznala jsem, jak velkou roli často osobní asistence hraje v životě lidí, kteří její služby

využívají. Proto považuji za důležité tuto službu průběžně hodnotit a zkvalitňovat. Přesto, že

se jedná o službu, která si již v praxi své místo obhájila, odborné literatury se v této oblasti

zatím nedostává. Proto se budu problematice osobní asistence ráda věnovat i z teoretického

hlediska. Domnívám se, že by některé poznatky mohly být užitečné a podnětné jak pro lidi,

kteří služby spojené s osobní asistencí vykonávají nebo využívají, tak pro intaktní majoritu.

Vycházím z vlastního poznání, že informovanost a přímá zkušenost s lidmi s postižením

nemusí být ve svém důsledku zátěží, ale obohacením.

V této práci nastíním vznik, poslání, smysl i cíle osobní asistence. Pokusím se tuto

sociální službu zasadit do širšího společenského kontextu, neopominu sociální dimenzi a

důsledky tělesného postižení ani postavení jedinců s tělesným postižením ve společnosti.

Považuji tyto souvislosti za důležité pozadí, na kterém se ukáže význam osobní asistence.

Zaměřím se na silné stránky, kvality a potenciál této služby i na specifika, které ji činí

nezastupitelnou a odlišnou od jiných služeb. Cílem této práce je přiblížit význam osobní

asistence. Pokusím se zformulovat, proč je osobní asistence důležitá, v čem je výjimečná a

jak přispívá klientům s TP ke kvalitě života.

Zákon č. 186/2006 Sb., o sociálních službách, který nabyl účinnosti

k 1. 1. 2007, byl v oblasti sociálního zabezpečení převratnou, ze strany mnoha občanů s
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postižením dlouho očekávanou změnou. Osobní asistenci jako sociální službu určenou

jedincům, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, zdravotního postižení či

chronického onemocnění, zavedl do právního řádu České republiky. Lidem, pro které je tato

služba určena, ponechával značné rozhodovací kompetence o organizaci osobní asistence a

dal jim do rukou finanční prostředky na její zabezpečení. Zároveň jim také přinesl větší

zodpovědnost a vyžadoval adaptaci na nové podmínky. Podle posledních informací z MPSV

se v této době (březen 2008) zvažuje možnost výplaty příspěvku na péči též formou

poukázky.

Za významnou, pro průběh osobní asistence mnohdy rozhodující, pokládám také

úroveň vzájemné komunikace a vztahu klient - asistent. Osobní asistenci nepovažuji za pouhé

„ruce, nohy navíc“. Jedná se často o velmi intimní, blízkou a více či méně upřímnou

přítomnost v životě druhého člověka. Myslím si, že tato přítomnost by měla mít jasné hranice,

které jsou pro obě strany srozumitelné a přijatelné. Tyto hranice mají významnou funkci –

přispívají k pocitu bezpečí a vyjasní vzájemné postavení a role. Jsou také prevencí před

případnou manipulací.

Jsem si vědoma skutečnosti, že jako je pestrý život, jsou rozmanité i potřeby, přání a

požadavky této klientely. Ze zkušenosti však vím, že přes individuální specifika mají mnoho

styčných bodů a podobný základ, který se pokusím ve své práci zachytit.

V přístupu ke klientům a při práci s nimi kladu důraz na jejich osobní jedinečnost,

nikoli na postižení. Budu proto v textu používat spojení „lidé s tělesným postižením“ (dále

lidé s TP), „klienti“, „uživatelé služby“, příp. „lidé s vadami pohybového ústrojí“, nikoli

„postižení“. Z možností „handicap“ či „hendikep“ volím původnější tvar handicap.
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TEORETICKÁ ČÁST

TEORETICKÁ ČÁST

1. VYMEZENÍ POJMŮ

Na tomto místě vymezím několik pojmů, které jsou pro problematiku lidí s tělesným

postižením důležité.

1.1 Zdravotní postižení

Podle Psychologického slovníku se jedná o „dlouhodobý nebo trvalý stav, který nelze léčbou

zcela odstranit, lze však nepříznivý dopad zdravotního postižení zmírnit soustavou

promyšlených opatření…“1

Psychologický slovník v definici postižení uvádí jeho dvě hlavní kategorie, porucha a

hendikep. Postižení je pak vymezeno jako „jakákoli porucha, duševní nebo tělesná, dočasná,

dlouhodobá nebo trvalá, anebo hendikep, který jedinci brání účinně se přizpůsobit běžným

nárokům života.“2

V tomto případě je tedy handicap vnímán jako typ postižení, nikoli jako jeho důsledek, jako je

běžné v jiných definicích. Považuji za důležité od sebe pojem postižení a handicap odlišit.

Postižení je mnohdy trvalého charakteru, nelze ho zásadním způsobem ovlivnit. Vznik,

snížení nebo odstranění handicapu souvisí se socio-kulturními podmínkami, které jsou

ovlivnitelné.

Vágnerová v Psychopatologii pro pomáhající profese osvětluje význam zdravotního postižení

v širších souvislostech:

„Zdravotní postižení lze vymezit jako ztrátu nebo poškození určitého orgánového systému.“3

Dále uvádí, že postižení se neprojeví jen poruchou funkcí jednoho orgánového systému, ale

ovlivní rozvoj celé osobnosti postiženého jedince a podílí se na vytvoření specifické sociální

situace, která spoluurčuje jeho společenské postavení. (Vágnerová, 2004)

Matoušek ve Slovníku sociální práce specifikuje oblasti, které zdravotní postižení (dále z.p.)

zasahuje, a uvádí jeho kategorie:

1 HARTL, P.; HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2005, s. 442.
2 tamtéž, s. 442.

3 VÁGNEROVÁ, M. Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál, 2004, s. 161.

11

TEORETICKÁ ČÁST

„Postižení člověka, které nepříznivě ovlivňuje kvalitu jeho života, zejména schopnost

navazovat a udržovat vztahy s lidmi a schopnost pracovat.“4

Hlavní kategorie z.p. jsou:


[…]


podporuje individuální přístup, umožňuje každému klientovi „službu na míru.“

klientovi umožní být sám sebou nejen pro sebe, ale i pro ostatní –

v soukromém i veřejném prostoru

studentům, kteří chtějí pracovat s lidmi, umožňuje realizovat hodnotnou praxi na

základě přímé práce s klientem.

je založena na bázi dialogu a spolupráce, obé rovněž rozvíjí.

obohacuje obě zúčastněné strany a rozvíjí jejich potenciál.

může podněcovat k osobnostnímu růstu.

umožňuje být „tady a teď,“ prožít přítomný okamžik.

klientovi umožňuje sebeurčující způsob života a vytvoření vlastního domova.

asistentovi umožní poznání jiné reality.

v neposlední řade podporuje žádoucí procesy společenské inkluze a integrace.
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Summary

Sebeurčující osobní asistence u klientů s tělesným postižením

Self-determinant personal assistance of clients with physical disability

The aim of this work is to introduce personal assistance as a modern social service and outline

its importance. It shows that this service has an essential meaning for its clients – it allowes

them to be active creators of their lives, to stay in a self – determinant way of life, or create

their own home. However, it is very important to offer them high quality services, with

respect to their human dignity, and appropriate to their needs. The importance of this service

is possible to generalize but it still preserves its own unique meaning for each client which we

can discover only in connection with client´s personal background.

The service has its own importance for personal assistants as well. It provides to them

knowledge about different realities. They obtain new experience and important impulses for

their self-development. It makes them rich and it offers an opportunity to do something

meaningful.

It is necessary to emphasise that this personal assistance has a big importance for whole

society. It supports socially required processes of social integration and inclusion.
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PŘÍLOHA

Příloha č. 1

Charta práv tělesně postižených120

Preambule

Charta práv tělesně postižených vychází z Prohlášení lidských a občanských práv,

Všeobecného prohlášení o lidských právech, Evropské konvence lidských práv

a Všeobecného zákona o tělesně postižených vydaného v Paříži v roce 1975.

V souladu s těmito dokumenty má každá tělesně postižená osoba stejná práva

a povinnosti jako kdokoliv jiný. Je tedy potřebné podporovat každou ekonomickou a sociální

politiku, která k právům a povinnostem postižených osob přihlíží.

Tělesné postižení vede k omezení pohybové aktivity a taková osoba se stává ve

zvýšené míře závislou na okolním prostředí, na svých blízkých i na celé společnosti. Je proto

povinností společnosti napomáhat při integraci těchto našich spoluobčanů do normálního

života. Postižení mají plné právo na samostatný a nezávislý způsob života, jaký si sami zvolí.

Mají právo začlenit se do společenského života, mají právo na splnění všech svých přání

a tužeb. Těm, kteří chtějí žít v domovech s pečovatelskou službou, má být umožněno vybrat si

kvalitní domov, kde by byla plně respektována jejich osobnost. Tělesně postižené osoby

mohou využívat i soukromé domy či byty a společnost jim musí dát příležitost je přizpůsobit

pro pohodlný, nezávislý a bezpečný život.

Odpovědné osoby, které rozhodují o výstavbě domů a bytů, stejně jako výstavbě

veřejných komunikací, mají za povinnost vytvářet co nejpříznivější podmínky pro

seberealizaci, bezpečnost a sebevědomí postižených osob.

Článek1

Způsob života

Každá tělesně postižená osoba má právo na nezávislý výběr způsobu života a místa, kde chce

žít.

120 Práva tělesně postižených. Charta práv tělesně postižených [online]. Poslední aktualizace 27.4.2005.
[citováno 27.3. 2008]. Dostupné na WWW: <http://www.mpsv.cz/cs/841>.
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 Článek 2

Rodina a okolí

Jako každá lidská bytost, tak i tělesně postižená osoba chce milovat a být milována. Má plné

právo založit vlastní rodinu, rozvíjet jí a zachovávat a působit na rozvoj rodinných

a přátelských vztahů.

Článek 3

Právo na kvalitní a kvalifikovanou pomoc

Každá tělesně postižená osoba má právo na kvalitní a kvalifikovanou pomoc. Přátelský vztah

mezi osobou, která pomoc poskytuje, a osobou, která ji přijímá, musí být založen na

vzájemném respektu důvěře a úctě.

Článek 4

Právo na lékařskou péči

Postižená osoba má právo na výběr lékaře, který má pečovat o její zdraví. Má právo na

pravidelnou informaci o osobní zdravotní situaci a podílet se na všech rozhodováních o sobě.

Článek 5

Bydlení a okolí

Postižená osoba má plné právo sama se rozhodnout, žít a bydlet v místě odpovídajícím jejím

požadavkům a potřebám.

Článek 6

Právo na technickou pomoc

Tělesně postižená osoba má právo na úplné financování technického vybavení a pomoci nutné

pro nezávislý život.

Článek 7

Účast na společenském životě

Tělesně postiženým osobám musí být umožněna komunikace, pohyb a přístup ke společnosti,

vzdělání, úřadům, ekonomickým a profesním aktivitám i k aktivitám ve volném čase a ve

sportu.

Článek 8

Každá tělesně postižená osoba má právo na dostatečný příjem pro zajištění svého pohodlí
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a spokojeného života.

Závěr

Tělesně postižené osoby, asociace, sdružení a svazy by měly sjednotit své úsilí pro zlepšení

vzájemného poznávání a pro to, aby se lépe domohly zajištění svých základních lidských

práv, jimiž jsou:

• Právo na to být odlišný

• Právo na důstojný a odpovídající způsob života

• Právo na integraci do společnosti

• Právo na svůj názor a na jeho splnění

• Právo na rovnoprávné občanství a na nezávislý výběr způsobu života i místa, kde chce

žít.

Chartu práv a povinností tělesně postižených vydala francouzská Organizace tělesně

postižených (Assotiation des Paralyses de France - APF). Překlad Luboš Chaloupka.
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