POSUDEK

vedoucího práce na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Radka Pavlovská
Téma bakalářské práce: Sebeurčující osobní asistence u klientů s tělesným postižením
Vedoucí práce: PhDr. Ivana Nováková

Téma práce je aktuální a v současné době i hodně diskutované, protože zavedení zákona o sociálních službách, který nabyl účinnosti v lednu 2007, přineslo sebou i řadu problémů, se kterými se musí uživatelé vypořádat. Cílem práce je přiblížit význam terénní sociální služby, ale i zmapovat její subjektivní prožívání a přínos pro obě zúčastněné strany. Odkrývání těchto skrytých stránek je určitě důležité pro zkvalitnění pomoci těmto lidem.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část, jejich rozsah je vyvážený. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy, které se vážou k tématu. Hlavní pozornost je věnována osobní asistenci, její historii v zahraničí a především situaci v ČR a změnami, ke kterým došlo po roce 1989, jsou zde uvedeny aktuální informace o změně zákona o sociálních službách. Autorka zde prokázala dobrou orientaci v dané problematice, text je promyšlený, logicky uspořádaný i nezasvěcený čtenář má možnost si udělat dobrou představu o uváděném tématu. Informace opírá o dostatečný okruh odborné literatury. Navíc je v textu patrná osobní angažovanost a vlastní zkušenosti, pisatelka dokázala překročit hranice suché teorie a vtáhnout čtenáře do světa lidí, kteří se musí vyrovnávat se svým handicapem.

Praktická část je adekvátně zaměřena k stanovenému cíli. Autorka použila několika zdrojů informací, především polostrukturované interview a dotazník. Při jejich sestavení i interpretaci prokázala přemýšlivost a systematickosti, dobrou znalost prostředí. Zajímavé a smysluplné je zařazení koláče starostí a radostí v případových studiích, které dokumentují potřeby klientů. V textu se projevuje porozumění pro potřeby uživatelů služeb i jejich poskytovatelů, ale i snaha zachytit objektivní obraz často složité situace i schopnost autorky vytvářet citlivý a respektující vztah, jehož výsledkem jsou velice autentické výpovědi respondentů. Při svém šetření se zaměřila na deskripci dvou případů a jejich hlubší analýzu, což odpovídá pravidlům kvalitativního výzkumu. Při popisu i interpretaci výsledků je patrná otevřenost k informacím, ale i vlastní prekoncepce.

Závěr práce odpovídá dílčím výsledkům, koresponduje se získanými empirickými daty, zároveň obsahuje interpretace autorky. Práce má význam pro praxi v několika rovinách. Odráží reálnou situaci lidí s tělesným handicapem a poukazuje na některé negativní důsledky současné legislativy. Poskytuje autentické výpovědi klientů sociálních služeb, které mohou sloužit jako součást přípravy pro asistenty a pro ostatní pracovníky v pomáhající profesi. Stejně mohou být využity i výpovědi asistentů, nejčastěji uváděné problémy se mohou stát tématem pro supervizní setkání.

Rozsah práce přesahuje požadovaný limit, ale práce je konzistentní, všechny části směřují ke zvolenému cíli. Uváděná odborná literatura je aktuální a poukazuje na dobré teoretické zázemí studentky. Formální stránce zpracování je možné vytknout některé menší nesrovnalosti např. nejednotná velikost číslic u citací, stránkování příloh, to však rozhodně neubírá práci na kvalitě. Jazyková a stylistická úroveň je velmi dobrá.

Autorka pracovala samostatně, prokázala dobrý úsudek, schopnost kritického myšlení, dovednost získávat a zpracovávat empirická data.

Cíl práce byl splněn.

Výsledné hodnocení: **v ý b o r n ě**

Otázky k obhajobě: 1. Které poznatky ze své práce byste považovala za důležité včlenit . do přípravy budoucích asistentů nebo pracovníků v pomáhající profesi
2. Co by se podle Vás mělo změnit, aby asistenční služba plnila své cíle.

1.května 2008

PhDr. Ivana Nováková